中国农业科学院北京畜牧兽医研究所

关于我所科技创新工程实施有关问题的通知

2013 年 10 月 8 日    农科畜办 〔2013〕64 号

我所已通过中国农业科学院科技创新工程 2013 年第一

批试点研究所的遴选，科技创新工程即将启动实施。创新工

程涉及考核、分配等多方面机制创新，现将试点期有关问题

通知如下。

一、科研机构调整

1. 按照中国农科院批准的学科调整与建设方案，一个学

科领域组建一个研究室，即在原有 5 个研究室基础上，增设

畜产品质量安全研究室。

2. 研究室建制下按研究方向组建科研团队，一个研究方

向可组建多个科研团组（见附件）。科研团组分为创新工程团

队和未进入创新工程的科研工作团队、科研工作组（5 人及

以下）。

3. 撤销现有 20 个小研究室的建制，按 15 个研究方向将

创新工程团队和科研工作团队、科研工作组归类管理。创新

工程团队考核不合格，则退出创新工程。科研工作团队工作

出色可申请进入创新工程，科研工作组随人员增加可以发展

为科研工作团队。

二、关于科研团队的组建

1. 创新工程团队的组建按照中国农科院科技创新工程

有关办法执行，设首席科学家、骨干专家、科研助理。骨干

专家和科研助理分别设 2 个层级。骨干专家、科研助理分固

定岗位和流动岗位。

2. 科研工作团队和科研工作组的组建参照中国农科院

科技创新工程有关办法，但不设首席专家，只设骨干专家和

科研助理，并设负责人。骨干专家和科研助理分别各设 2 个

层级，原则上只设固定岗位，不设流动岗位。

3. 科研团队需安排专门人员负责党政、工会、财务等事

务性工作。

三、关于科研项目管理

1. 组建团队和工作组前已立项实施的科研项目， 仍按

照 2012 年 4 月 1 日发布的“关于科研课题经费财务管理有

关问题的通知”（农科畜办〔2012〕18 号）执行。

2. 组建团队和工作组后，研究所优先支持创新工程团队

和业绩突出的科研工作团队申报科研项目。

3. 组建团队和工作组后获批实施的科研项目，实行首席

科学家（负责人）负责制，即在研究所内，首席科学家（负

责人）作为第一责任人，对团组内人员承担的科研项目的任

务和财务执行，具有第一责任和第一权力。第一责任人向所

财务处报送授权书后，可由课题主持人对部分课题，如国家

自然科学基金课题、基本科研业务费课题等，执行财务支出。

四、关于科研业绩考核

1. 各科研团组每年初经集体讨论，提出年度科研任务和

考核指标。各团组经第一责任人签字审议后，报所科研与开

发管理处，通过所常务会议审定后，签订年度任务合同书。

2. 每年底，按照《中国农业科学院北京畜牧兽医研究所

创新工程考核办法（试行）》，以科研团组为单位进行考核。

3. 创新工程团队取得的科研成果应标注“中国农业科学

院科技创新工程”支持，以备财政专项绩效考核。

五、关于创新工程经费调控

1. 创新工程团队的考核结果将用于研究所对创新工程

经费的整体调控。按照首席科学家 4.0 分、骨干专家一级 2.5

分、二级 2.0 分/人（固定岗与流动岗相同）、科研助理一级

1.0 分、二级 0.5 分/人（固定岗与流动岗相同），进行工作业

绩标准分赋值。例如：一个创新团队内有骨干专家 4 名（A

层级 2 人，B 层级 2 人）、科研助理 4 名（C 层级 2 人，D 层

级 2 人），那么其业绩标准分为：4+2.5×2+2.0×2+1.0×2+0.5

×2=16。

2. 年末按照《中国农业科学院北京畜牧兽医研究所创新

工程考核办法（试行）》，对创新工程团队工作业绩进行统分，

以“考核得分/业绩标准分”比例进行排序。连续两年排序后

三名团队，次年度创新工作经费核减 10%-30%；排名前三名

团队工作经费核增 10%-30%。排序情况将作为未来创新团队

调整的依据。

六、关于人员工资核发

1. 进入试点期，全所人员工资由基本工资、岗位津贴、

基础绩效和奖励绩效 4 部分构成。基本工资仍由职称（职务）

和工龄确定。岗位津贴和基础绩效由工作岗位确定，具体参

考相应办法。

2. 研究所年末，依据《中国农业科学院北京畜牧兽医研

究所创新工程考核办法（试行）》，对各团队和工作组队打分，

由团组得分值，确定团组整体奖励绩效加权值。团队和工作

组内部人员的个人绩效加权值，由团队首席（牵头人）负责

分配。支撑和管理人员奖励绩效加权取科研人员的均值。研

究所总奖励绩效额/（科研人员加权总值+管理人员加权总值

+支撑人员加权总值）=绩效基数额。个人年度奖励绩效即为：

个人奖励绩效加权值×绩效基数额。个人年度奖励绩效发放

额，报所人事教育处备案。

3. 全所科研人员的岗位津贴和基础绩效需自筹，进入创

新工程人员可部分由创新工程经费支出，具体参照院创新工

程财务管理办法执行。全所人员的奖励绩效由研究所统筹发

放。